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PLANO DE CUSTEIO

SITUAÇÃO ATUARIAL (Equilíbrio Atuarial)
PLANO PLANO

EQUILÍBRIO VIGENTE
Valores (R$) Valores (R$)

Ativos do Plano (Receita) 5.814.131,59           5.814.131,59          
Aplicações em Segmento de Renda Fixa e Renda Variável 5.814.131,59               5.814.131,59              

Outras Aplicações e Demais Bens, Direitos e Ativos ‐                                 ‐                                

Créditos a Receber ‐                                ‐                               

Reserva Matemática (Despesa) (54.649.619,77)        (56.212.323,37)       
Reservas Matemáticas de Benefícios Concedidos (7.372.976,63)         (7.372.976,63)         
        VABF ‐ Valor Atual dos Benefícios Futuros (7.449.623,57)              (7.449.623,57)             

        VACF ‐ Valor Atual das Contribuições Futuras 76.646,94                    76.646,94                   

Reservas Matemáticas de Benefícios a Conceder (47.276.643,14)       (48.839.346,74)        
        VABF ‐ Valor Atual dos Benefícios Futuros (73.179.453,31)           (73.179.453,31)          

        VACF ‐ Valor Atual das Contribuições Futuras 25.902.810,17             24.340.106,57            

Saldo da Compensação Previdenciária ‐                              ‐                             

Valores (R$) Valores (R$)

DÉFICIT ATUARIAL (48.835.488,18)        (50.398.191,78)       
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SUMÁRIO EXECUTIVO

Resultado Atuarial

Conforme o artigo 3º, § 1º da Instrução Normativa nº 8/2018, o Relatório de Reavaliação Atuarial

deverá apresentar um Sumário Executivo, apresentando as principais informações e resultados

do Relatório, no qual deverá ser demonstrado a situação financeira e atuarial do RPPS e as

receitas e despesas projetadas para o exercício que se refere a Avaliação e para os dois exercícios

seguintes.

Devido a oscilação entre as variáveis que afetam o Equilíbrio Financeiro e Atuarial como definição

de premissas e hipóteses e alteração da massa de Segurados, faz‐se necessário a alteração do

Plano de Custeio. O Custo Normal do Ente (Plano Vigente) é de 16,44% passando a ser de 18,40%

(Plano de Custeio de Equilíbrio).



SITUAÇÃO FINANCEIRA (Equilíbrio Financeiro)

Ano
Total Serv. 

Ativos

Contribuição 

Servidores (R$)

Contribuição 

Patronal (R$)

Contribuição 

Aporte 

Financeiro

Rentabilidade 

4,90%  a.a.

Compensação, 

Créditos e 

Parcelamentos

TOTAL 

RECEITA

2022 263 1.154.679       1.355.923         749.397          388.967            ‐                         3.648.967       

2023 262 1.163.492       1.366.272         1.507.549      547.465            ‐                         4.584.778       

2024 234 1.027.760       1.206.883         2.278.204      685.192            ‐                         5.198.039       

Ano
Total Inativos 

e Pensionistas

Despesa 

Aposentados

Despesa 

Pensionistas

Despesa 

Auxílios e 

Salários *

DESPESAS ADM. TOTAL DESPESA

2022 26 776.471          55.526              ‐                  304.023            1.136.020           

2023 27 803.768          61.005              ‐                  326.869            1.191.642           

2024 55 1.857.037       62.205              ‐                  330.316            2.249.557           
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RECEITAS E DESPESAS PROJETADAS PARA O EXERCÍCIO E OS

DOIS EXERCÍCIOS SEGUINTES

Equilíbrio Financeiro do exercício   ‐   Plano de Custeio Vigente *

25,71%

13,60%

39,31%

% SOBRE A FOLHA DE 

REMUNERAÇÃO

Considerando apenas as receitas previdenciárias do Ente e dos Segurados e o Plano de

Amortização do Déficit Atuarial e confrontando com as Despesas Previdenciárias e

Administrativas, o ARRAIAS PREV apresentará um Superávit Financeiro de R$ 2.177.422,60 para

o exercício de 2022.

Descrição

Total Receitas

Total Despesas

Superávit Financeiro 2.177.422,60             

1.148.910,49                       

3.326.333,09                       

Valor Anual (R$)

167.494,05             

88.377,73                        

255.871,78                      

Valor Mensal (R$)

RECEITAS PROJETADAS VIGENTES  (Geração Atual)

O Cenário abaixo, projeta o comportamento das receitas e despesas do ARRAIAS PREV, baseado

no Plano de Custeio Vigente. Assim, para o exercício de 2024 o ARRAIAS PREV deverá ter um

patrimônio de R$ 14.668.696,04.

DESPESAS PROJETADAS VIGENTES  (Geração Atual)

14.668.696          

11.720.215          

8.327.079            

PATRIMÔNIO
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1 – INTRODUÇÃO

9

O Relatório de Reavaliação Atuarial elaborado em 2022, do RPPS de ARRAIAS ‐ TO foi realizado

com os dados cadastrais dos Segurados e as informações financeiras do ARRAIAS PREV,

posicionados em 31/12/2021, cuja data focal para o cálculo do valor atual dos compromissos

futuros do plano de benefícios e das necessidades de custeio e apuração do resultado atuarial é

em 31/12/2021.

Os RPPS deverão realizar Reavaliação Atuarial do Plano de Benefícios de forma anual (em cada

balanço), conforme o artigo 1º, I, da Lei 9.717/1998, que dispõe sobre as regras gerais para a

organização e o funcionamento dos RPPS. Este Relatório de Reavaliação Atuarial, além de

atender os critérios e premissas exigidos pela Portaria MF 464/2018 e suas Instruções

Normativas foi elaborado conforme a estrutura e os elementos mínimos exigidos pela Instrução

Normativa SPREV nº 08 de 21 de dezembro de 2018.

O objetivo do Relatório de Reavaliação Atuarial é manter o Equilíbrio Financeiro e Atuarial do

RPPS, conforme o artigo 40 da Constituição Federal/1988 e o artigo 69 da Lei Complementar nº

101/2000, propondo revisão do Plano de Custeio, caso necessário.

Para se atingir o Equilíbrio Financeiro e Atuarial do RPPS, além de realizar a Reavaliação Atuarial

Anual é necessário que os dirigentes e demais responsáveis do ARRAIAS PREV, realizem o

contínuo acompanhamento do Plano de Custeio, verificando a evolução das receitas e despesas

estimadas e as efetivamente executadas e a evolução da líquidez e solvência do Plano de

Benefícios.



2 – BASE NORMATIVA

2.1.  NORMAS GERAIS

• Emenda Constitucional nº 88 de 7 maio de 2015

• Lei Geral da Previdência no Serviço Público nº 9.717 de 27 de novembro de 1998

• Lei Complementar nº 101 de 4 de maio de 2000 (LRF)

• Lei Complementar nº 152 de 3 de dezembro de 2015
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Dispõe sobre regras gerais para a organização e o funcionamento dos regimes próprios de

previdência social dos servidores públicos da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos

Municípios, dos militares dos Estados e do Distrito Federal e dá outras providências.

Estabelece normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal e

dá outras providências.

Dispõe sobre a aposentadoria compulsória por idade (aos 75 anos), com proventos

proporcionais, nos termos do inciso II do § 1º do art. 40 da Constituição Federal. 

Art.40 – Aos servidores titulares de cargos efetivos da União, dos Estados, do

Distrito Federal e dos Municípios, incluídas suas autarquias e fundações, é

assegurado regime de previdência de caráter contributivo e solidário,

mediante contribuição do respectivo ente público, dos servidores ativos e

inativos e dos pensionistas, observados critérios que preservem o equilíbrio

financeiro e atuarial e o disposto neste artigo. (Redação dada pela Emenda

Constitucional nº 41, de 19/12/2003)

Altera o art. 40 da Constituição Federal, relativamente ao limite de idade para a

aposentadoria compulsória do servidor público em geral, e acrescenta dispositivo ao Ato das

Disposições Constitucionais Transitórias.

• Constituição Federal/1988 e Emenda Constitucional nº 103 de 13 de novembro de

2019



• Lei nº 10.887 de 18 de junho de 2004

• Portaria MPS nº 204 de 10 de julho de 2008

• Portaria MPS nº 402 de 10 de dezembro de 2008

• Portaria MPS nº 746 de 27 de dezembro de 2011
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Dispõe sobre a aplicação de disposições da Emenda Constitucional no 41, de 19 de dezembro

de 2003, altera dispositivos das Leis nos 9.717, de 27 de novembro de 1998, 8.213, de 24 de

julho de 1991, 9.532, de 10 de dezembro de 1997, e dá outras providências.

Disciplina os parâmetros e as diretrizes gerais para organização e funcionamento dos

regimes próprios de previdência social dos servidores públicos ocupantes de cargos efetivos

da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, em cumprimento das Leis no

9.717, de 1998 e no 10.887, de 2004.

Dispõe sobre a emissão do Certificado de Regularidade Previdenciária ‐ CRP e dá outras

providências.

Estabelece os documentos que comprovarão o Equilíbrio Financeiro e Atuarial do RPPS para

emissão e renovação do CRP como: Envio do DRAA ‐ Demonstrativo de Resultado da

Avaliação Atuarial; da Nota Técnica Atuarial; dos Fluxos Atuariais e do Relatório da

Reavaliação Atuarial digitalizado.

Dispõe sobre cobertura de déficit atuarial dos Regimes Próprios de Previdência Social ‐ RPPS

por aporte.

Art. 11 das Regras transitórias da EC 103/2019: Até que entre em vigor lei que

altere a alíquota da contribuição previdenciária de que tratam os arts. 4º, 5º e 6º

da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004, esta será de 14 (quatorze por cento).



• Portaria SEPRT/ME nº 1.348 de 3 de dezembro de 2019

• Portaria MF nº 464 de 19 de dezembro de 2018
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Dispõe sobre as normas aplicáveis às avaliações atuariais dos regimes próprios de

previdência social ‐ RPPS da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios e

estabelece parâmetros para a definição do plano de custeio e o equacionamento do deficit

atuarial.

§ 4º – Os Estados, o Distrito Federal e os Municípios não

poderão estabelecer alíquota inferior à da contribuição dos

servidores da União, exceto se demonstrado que o respectivo

regime próprio de previdência social não possui deficit

atuarial a ser equacionado, hipótese em que a alíquota não

poderá ser inferior às alíquotas aplicáveis ao Regime Geral

de Previdência Social.

Existem 10 Instruções Normativas publicas em 21 de dezembro de 2018, que

complementam as normas aplicáveis pela Portaria MF 464/2018, as

Reavaliações Atuariais dos RPPS, sendo

• Instrução Normativa nº 01/2018: Dispõe sobre a estrutura e elementos

mínimos da base cadastral dos beneficiários RPPS.

Dispõe sobre parâmetros e prazos para atendimento das disposições do artigo 9º da Emenda

Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, para Estados, Distrito Federal e

Municípios comprovarem a adequação de seus Regimes Próprios de Previdência Social ‐

RPPS.

Estabelece parâmetros e prazos para comprovação do atendimento ao disposto no § 4º do

artigo 9 da Emenda Constitucional nº 103, de 2019.

Art.9 – Até que entre em vigor lei complementar que discipline o § 22 do art.

40 da Constituição Federal, aplicam‐se aos regimes próprios de previdência

social o disposto na Lei nº 9.717, de 27 de novembro de 1998, e o disposto

neste artigo. (Redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de

19/12/2003)



• Portaria SEPRT/ME nº 19.451 de 18 de agosto de 2020

• Portaria SPREV/ME nº 6.132 de 25 de maio de 2021
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Dispõe sobre a taxa de administração para o custeio das despesas correntes e de capital

necessárias à organização e ao funcionamento do RPPS.

• Instrução Normativa nº 02/2018: Dispõe sobre a forma de apuração da

duração do passivo e da taxa de juros a serem utilizados nas Avaliações Atuariais

dos RPPS.

• Instrução Normativa nº 03/2018: Dispõe sobre a estrutura e os elementos

mínimos dos fluxos atuariais elaborados nas avaliações atuariais dos RPPS.

• Instrução Normativa nº 04/2018: Dispõe sobre os métodos de

financiamento a serem utilizados nas avaliações atuariais dos RPPS.

• Instrução Normativa nº 09/2018: Dispõe sobre parâmetros a serem

observados quanto a hipóteses utilizadas nas avaliações atuariais dos RPPS e a

elaboração do Relatório de Análise das Hipóteses.

• Instrução Normativa nº 010/2018: Dispõe sobre a demonstração da

adequação do plano de custeio do RPPS à capacidade orçamentária, financeira e

fiscal do ente federativo.

• Instrução Normativa nº 05/2018: Dispõe sobre a estrutura e elementos

mínimos da Nota Técnica Atuarial dos RPPS.

• Instrução Normativa nº 06/2018: Dispõe sobre os critérios para definição do

porte e perfil de risco atuarial dos RPPS.

• Instrução Normativa nº 07/2018: Dispõe sobre os planos de amortização do

déficit atuarial dos RPPS.

• Instrução Normativa nº 08/2018: Dispõe sobre a estrutura e os elementos

mínimos do Relatório da Avaliação Atuarial dos RPPS.

Divulga a taxa de juros parâmetro a ser utilizada nas avaliações atuariais dos regimes

próprios de previdência social relativas ao exercício de 2022, posicionadas em 31 de

dezembro de 2021.



2.2.  NORMAS DO ENTE FEDERATIVO

2.2.1 Base Normativa do Ente Municipal e Rol de Benefícios

2.2.2 Plano de Custeio vigente
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O Plano de Custeio vigente do Ente Federativo, na data focal deste Relatório de Reavaliação

Atuarial, em 31/12/2021 foi aprovado através da Lei Complementar Municipal nº 35, de

23/12/2021, e estabelece o Custo Normal de 16,44%.

Já o Custo Suplementar do Ente Federativo foi aprovado através da Lei Municipal nº 35, de

23/12/2021, conforme demonstrado na tabela Plano de Amortização VIGENTE, página 15.

O Custo Normal dos Servidores Ativos e também dos Aposentados e Pensionistas, cujos

proventos ultrapassem o Teto de Benefícios do RGPS, foi definido em 14,00%, através da Lei

Complementar Municipal nº 32, de 18/05/2021.

Este Relatório de Avaliação Atuarial foi elaborado, considerando como rol de Benefícios

custeados pelo RPPS, somente os Benefícios de Aposentadoria e Pensão por Morte, conforme

descritos na Lei Municipal 27, de 06/09/2018, que trata da criação/reestruturação do ARRAIAS

PREV. Os Benefícios Temporários de auxílio doença, salário maternidade, salário família e auxílio

reclusão, passam a ser de responsabilidade do Poder Executivo e Legislativo, conforme descrito

na Lei Complementar 032 de 18/05/2021.



PERIOD SALDO DEVEDOR

0 (39.754.201,09)      

1 2021 (41.806.025,61)           (2.051.824,52)              2.166.603,96            114.779,44                      1,29% 8.897.631,08            

2 2022 (43.287.004,07)           (1.480.978,46)              2.278.428,40            797.449,94                      8,87% 8.986.607,39            

3 2023 (44.041.929,42)           (754.925,35)                 2.359.141,72            1.604.216,37                  17,67% 9.076.473,46            

4 2024 (44.017.926,57)           24.002,85                     2.400.285,15            2.424.288,00                  26,45% 9.167.238,20            

5 2025 (43.952.805,46)           65.121,11                     2.398.977,00            2.464.098,11                  26,61% 9.258.910,58            

6 2026 (43.843.671,41)           109.134,04                  2.395.427,90            2.504.561,94                  26,78% 9.351.499,69            

7 2027 (43.687.461,25)           156.210,16                  2.389.480,09            2.545.690,25                  26,95% 9.445.014,68            

8 2028 (43.480.933,95)           206.527,30                  2.380.966,64            2.587.493,94                  27,12% 9.539.464,83            

9 2029 (43.220.660,75)           260.273,20                  2.369.710,90            2.629.984,10                  27,30% 9.634.859,48            

10 2030 (42.903.014,75)           317.646,00                  2.355.526,01            2.673.172,01                  27,47% 9.731.208,07            

11 2031 (42.524.159,92)           378.854,82                  2.338.214,30            2.717.069,13                  27,64% 9.828.520,15            

12 2032 (42.080.039,54)           444.120,38                  2.317.566,72            2.761.687,09                  27,82% 9.926.805,36            

13 2033 (41.566.363,96)           513.675,59                  2.293.362,16            2.807.037,74                  28,00% 10.026.073,41          

14 2034 (40.978.597,68)           587.766,28                  2.265.366,84            2.853.133,12                  28,18% 10.126.334,14          

15 2035 (40.311.945,81)           666.651,86                  2.233.333,57            2.899.985,44                  28,35% 10.227.597,49          

16 2036 (39.561.339,73)           750.606,09                  2.197.001,05            2.947.607,13                  28,53% 10.329.873,46          

17 2037 (38.721.421,90)           839.917,83                  2.156.093,02            2.996.010,85                  28,72% 10.433.172,19          

18 2038 (37.786.529,98)           934.891,92                  2.110.317,49            3.045.209,41                  28,90% 10.537.503,92          

19 2039 (36.750.679,98)           1.035.850,00               2.059.365,88            3.095.215,88                  29,08% 10.642.878,96          

20 2040 (35.607.548,50)           1.143.131,47               2.002.912,06            3.146.043,53                  29,27% 10.749.307,75          

21 2041 (34.350.454,06)           1.257.094,45               1.940.611,39            3.197.705,84                  29,45% 10.856.800,82          

22 2042 (32.972.337,29)           1.378.116,76               1.872.099,75            3.250.216,51                  29,64% 10.965.368,83          

23 2043 (31.465.740,20)           1.506.597,10               1.796.992,38            3.303.589,48                  29,83% 11.075.022,52          

24 2044 (29.822.784,14)           1.642.956,06               1.714.882,84            3.357.838,90                  30,02% 11.185.772,74          

25 2045 (28.035.146,69)           1.787.637,44               1.625.341,74            3.412.979,18                  30,21% 11.297.630,47          

26 2046 (26.094.037,26)           1.941.109,43               1.527.915,49            3.469.024,93                  30,40% 11.410.606,78          

27 2047 (23.990.171,26)           2.103.866,00               1.422.125,03            3.525.991,03                  30,60% 11.524.712,84          

28 2048 (21.713.743,01)           2.276.428,26               1.307.464,33            3.583.892,59                  30,79% 11.639.959,97          

29 2049 (19.254.397,03)           2.459.345,98               1.183.398,99            3.642.744,97                  30,99% 11.756.359,57          

30 2050 (16.601.197,87)           2.653.199,15               1.049.364,64            3.702.563,79                  31,18% 11.873.923,17          

31 2051 (13.742.598,24)           2.858.599,63               904.765,28               3.763.364,92                  31,38% 11.992.662,40          

32 2052 (10.666.405,37)           3.076.192,87               748.971,60               3.825.164,48                  31,58% 12.112.589,02          

33 2053 (7.359.745,59)             3.306.659,78               581.319,09               3.887.978,87                  31,78% 12.233.714,91          

34 2054 (3.809.026,96)             3.550.718,63               401.106,13               3.951.824,76                  31,98% 12.356.052,06          

35 2055 100,16                          3.809.127,12               207.591,97               4.016.719,09                  32,19% 12.479.612,58          

1 ‐ CUSTO SUPLEMENTAR.
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PLANO DE AMORTIZAÇÃO VIGENTE

Lei Municipal nº 35 de 23/12/2021

Tabela de Financiamento do Déficit Atuarial ‐ CENÁRIO 1 ‐ Sem aplicação LDA

ANO AMORTIZAÇÃO JUROS PRESTAÇÃO ANUAL C.S. 1 FOLHA SALARIAL



3 – PLANO DE BENEFÍCIOS E CONDIÇÕES DE ELEGIBILIDADE

3.1. DESCRIÇÃO DOS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO RPPS

